

財団法人 地方自治情報センター

I 法人の概要 (平成 24 年 4 月 1 日現在)

1 所在地	東京都千代田区一番町 25 番地
2 設立年月日	昭和 45 年 5 月 1 日
3 代表者	理事長 戸田 夏生
4 基本財産	528,000 千円
5 北九州市の出捐金	2,000 千円 (出捐の割合 0.4%)
6 役員員数	・役員数 14 人 うち常勤 4 人 (うち北九州市からの派遣職員 0 人) うち非常勤 10 人 ・職員数 124 人 (うち北九州市からの派遣職員 0 人)

II 平成 23 年度事業実績

I 教育研修事業

- 1 教育研修の実施
- 2 eラーニング研修の実施

II 情報提供・広報事業

- 1 「月刊 L A S D E C - 地方自治情報誌 -」の発行
- 2 インターネットによる情報提供
- 3 情報化に関する相談・助言及び情報提供
- 4 「地方自治情報化推進フェア 2011」の開催及びセミナーの充実
- 5 情報化職員等の表彰
- 6 全国都道府県情報管理主管課長会等との連携
- 7 国に対する改善要望

III 情報セキュリティ対策支援事業

- 1 情報セキュリティ対策支援事業
- 2 自治体 C E P T O A R (注) 業務の実施

(注) Capability for Engineering of Protection, Technical Operation, Analysis and Response の略。

第1次情報セキュリティ基本計画 (平成18年2月2日) に基づき、IT 障害の未然防止等のため政府等から提供される情報について関係重要インフラ分野で共有するため、各重要インフラ分野 (情報通信、金融、航空、鉄道、政府・行政サービス (地方公共団体を含む。)) 等の10分野) 内で整備する「情報共有・分析機能」のこと。

IV 研究開発・共同調査研究事業

- 1 調査研究事業の実施
- 2 市区町村電子自治体推進支援事業の実施
- 3 共同調査研究事業の支援
- 4 研究成果説明会の開催

V 情報処理事業

- 1 税務情報の処理
- 2 地方交付税及び地方特例交付金算定事務の処理
- 3 全国町・字ファイル(注)の提供
(注) 町・字・丁目までの最新の地名約66万件を収録したカートリッジ型磁気テープ、CD-ROM等の磁気媒体。
- 4 その他の情報処理業務等
- 5 都道府県税務情報処理協議会の支援

VI 本人確認情報処理事業

- 1 住民基本台帳ネットワークシステムの運用
- 2 住民基本台帳ネットワークシステム推進協議会の運営

VII 総合行政ネットワーク運営事業

- 1 総合行政ネットワーク (LGWAN) の運営
- 2 地方公共団体組織認証基盤(LGPKI)における認証局の運営管理
- 3 インターネット・サービス・プロバイダ (ISP) 等業務の運用管理
- 4 情報セキュリティの管理
- 5 総合行政ネットワーク運営協議会の運営

VIII 総務関係

- 1 理事会の開催
- 2 評議員会の開催
- 3 会員の加入状況調査
- 4 内部の個人情報保護及び情報セキュリティ管理等
- 5 調達改善の取組み (契約監視委員会の設置及び開催)

III 平成23年度決算

1 貸借対照表 (総括表)

平成24年3月31日現在 (単位: 円)

科 目	一 般 会 計	本人確認情報 処 理 事 務 特 別 会 計	本人確認情報 処 理 事 務 関 連 事 業 特 別 会 計	総合行政ネッ トワーク運営 特 別 会 計	内部取引消去	合 計
I 資産の部						
1 流動資産						
普通預金	892,428,280	381,358,211	108,613,244	692,444,744	0	2,074,844,479
定期預金	0	800,000,000	0	500,000,000	0	1,300,000,000
未収金	648,436,779	664,421,514	163,375,856	14,750,750	▲ 2,879,275	1,488,105,624
前払金	2,179,428	0	0	0	0	2,179,428
貯蔵品	3,699,379	0	22,584,226	0	0	26,283,605
繰延税金資産	10,277,830	0	0	0	0	10,277,830
流動資産計	1,557,021,696	1,845,779,725	294,573,326	1,207,195,494	▲ 2,879,275	4,901,690,966
2 固定資産						
(1) 基本財産						
投資有価証券	519,925,767	0	0	0	0	519,925,767

定期預金	8,074,233	0	0	0	0	8,074,233
基本財産合計	528,000,000	0	0	0	0	528,000,000
(2) 特定資産						
退職給付引当資産	465,840,000	89,000,000	0	56,170,000	0	611,010,000
建設改良積立資産	70,000,000	0	0	0	0	70,000,000
システム開発積立資産	379,800,000	0	0	0	0	379,800,000
財政調整積立資産	330,000,000	0	0	0	0	330,000,000
特定資産合計	1,245,640,000	89,000,000	0	56,170,000	0	1,390,810,000
(3) その他固定資産						
什器備品	3,734,062	8,323,743	0	492,135	0	12,549,940
建物	28,363,313	9,032,052	0	3,335,556	0	40,730,921
有形リース資産	137,761,640	95,275,777	465,891,803	106,800,163	0	805,729,383
電話加入権	2,705,450	246,800	0	91,600	0	3,043,850
保証金	164,374,000	236,333,070	0	59,444,325	0	460,151,395
ソフトウェア開発	410,972,239	63,140	0	31,570	0	411,066,949
無形リース資産	13,245,500	0	0	0	0	13,245,500
長期前払費用	7,201,650	2,659,513	0	0	0	9,861,163
繰延税金資産	63,625,301	0	0	0	0	63,625,301
その他の固定資産合計	831,983,155	351,934,095	465,891,803	170,195,349	0	1,820,004,402
固定資産合計	2,605,623,155	440,934,095	465,891,803	226,365,349	0	3,738,814,402
資産合計	4,162,644,851	2,286,713,820	760,465,129	1,433,560,843	▲ 2,879,275	8,640,505,368
II 負債の部						
1 流動負債						
未払金	1,304,410,723	1,267,490,533	216,667,652	1,095,301,921	0	3,883,870,829
未払法人税等	104,332,200	0	0	0	0	104,332,200
仮受金	24,237,859	4,388,834	280,350	4,636,708	▲ 2,879,275	30,664,476
特別手当引当金	37,852,000	18,740,000	0	11,228,000	0	67,820,000
リース債務	59,951,104	58,499,932	273,257,073	75,493,096	0	467,201,205
他会計取引	▲ 54,406,697	21,662,726	20,855,099	11,888,872	0	0
流動負債合計	1,476,377,189	1,370,782,025	511,060,174	1,198,548,597	▲ 2,879,275	4,553,888,710
2 固定負債						
退職給付引当金	465,840,091	96,139,372	0	61,012,776	0	622,992,239
リース債務	101,000,898	44,002,385	231,744,216	39,800,915	0	416,548,414
固定負債合計	566,840,989	140,141,757	231,744,216	100,813,691	0	1,039,540,653
負債合計	2,043,218,178	1,510,923,782	742,804,390	1,299,362,288	▲ 2,879,275	5,593,429,363
III 正味財産の部						
1 指定正味財産						
出捐金	132,000,000	0	0	0	0	132,000,000
助成金	120,000,000	0	0	0	0	120,000,000
基本財産評価差額	507,104	0	0	0	0	507,104
指定正味財産合計	252,507,104	0	0	0	0	252,507,104
(うち基本財産への充当額)	(252,507,104)	(0)	(0)	(0)	(0)	(252,507,104)
2 一般正味財産						
自己造成金	276,000,000	0	0	0	0	276,000,000
建設改良積立金	70,000,000	0	0	0	0	70,000,000
その他の正味財産	1,520,919,569	775,790,038	17,660,739	134,198,555	0	2,448,568,901
一般正味財産合計	1,866,919,569	775,790,038	17,660,739	134,198,555	0	2,794,568,901
(うち基本財産への充当額)	(275,492,896)	(0)	(0)	(0)	(0)	(275,492,896)
(うち特定資産への充当額)	(779,800,000)	(0)	(0)	(0)	(0)	(779,800,000)
正味財産合計	2,119,426,673	775,790,038	17,660,739	134,198,555	0	3,047,076,005
負債及び正味財産合計	4,162,644,851	2,286,713,820	760,465,129	1,433,560,843	▲ 2,879,275	8,640,505,368

2 正味財産増減計算書（総括表）

自平成23年 4月 1日

至平成24年 3月31日（単位：円）

科 目	一 般 会 計	本人確認情報 処 理 事 務 特 別 会 計	本人確認情報 処 理 事 務 関 連 事 業 特 別 会 計	総合行政ネット ワ ー ク 運 営 特 別 会 計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部						
經常増減の部						
(1) 經常収益						
ア 基本財産運用収入	6,237,075	0	0	0	0	6,237,075
イ 特定資産運用収入	3,188,324	27,908	0	14,675	0	3,230,907
ウ 会費収入	286,405,000	0	0	0	0	286,405,000
エ 交付金収入	0	1,052,199,000	0	0	0	1,052,199,000
オ 都道府県負担金収入	0	0	0	2,515,441,000	0	2,515,441,000
カ 事業収入	2,168,834,875	0	1,618,139,654	0	0	3,786,974,529
キ 情報提供手数料	0	2,151,648,713	0	0	0	2,151,648,713
ク 情報開示手数料	0	60	0	0	0	60
ケ 補助金等収入	950,000,000	0	0	0	0	950,000,000
コ 負担金収入	60,222,595	0	3,646,986	192,822,084	▲ 7,276,500	249,415,165
サ 雑収入	20,126,204	630,334	0	68,697	0	20,825,235
經常収益計	3,495,014,073	3,204,506,015	1,621,786,640	2,708,346,456	▲ 7,276,500	11,022,376,684
(2) 經常費用						
ア 事業費	2,884,857,690	3,175,065,253	1,351,115,551	2,698,853,391	▲ 7,276,500	10,102,615,385
イ 管理費	224,357,625	99,578,709	0	44,547,151	0	368,483,485
ウ 特別手当引当金繰入額	37,852,000	18,740,000	0	11,228,000	0	67,820,000
エ 減価償却額等	166,850,659	63,731,516	269,421,326	71,656,102	0	571,659,603
オ 退職給付額	39,869,387	26,036,738	0	12,846,623	0	78,752,748
經常費用計	3,353,787,361	3,383,152,216	1,620,536,877	2,839,131,267	▲ 7,276,500	11,189,331,221
当期經常増減額	141,226,712	▲ 178,646,201	1,249,763	▲ 130,784,811	0	▲ 166,954,537
經常外増減の部						
經常外収益						
固定資産売却益	0	0	0	0	0	0
經常外収益計	0	0	0	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	141,226,712	▲ 178,646,201	1,249,763	▲ 130,784,811	0	▲ 166,954,537
法人税、住民税及び事業税	104,332,200	0	0	0	0	104,332,200
法人税等調整額	14,174,680	0	0	0	0	14,174,680
当期一般正味財産増減額	22,719,832	▲ 178,646,201	1,249,763	▲ 130,784,811	0	▲ 285,461,417
一般正味財産期首残高	1,844,199,737	954,436,239	16,410,976	264,983,366	0	3,080,030,318
一般正味財産期末残高	1,866,919,569	775,790,038	17,660,739	134,198,555	0	2,794,568,901
II 指定正味財産増減の部						
基本財産収入	2,000,000	0	0	0	0	2,000,000
基本財産運用益	2,116,734	0	0	0	0	2,116,734
一般正味財産への振替額	▲ 2,105,694	0	0	0	0	▲ 2,105,694
当期指定正味財産増減額	2,011,040	0	0	0	0	2,011,040
指定正味財産期首残高	250,496,064	0	0	0	0	250,496,064
指定正味財産期末残高	252,507,104	0	0	0	0	252,507,104
III 正味財産期末残高	2,119,426,673	775,790,038	17,660,739	134,198,555	0	3,047,076,005

IV 平成24年度事業計画

- 1 住民基本台帳ネットワークシステムについて、引き続きセキュリティの確保を図る。
- 2 総合行政ネットワーク（LGWAN）について、第三次LGWAN 整備におけるネットワーク基盤の本格稼働に伴い、システムの安全で効率的な運用に努める。
- 3 電子自治体の実現や情報化を進める上で中心的な役割を担う人材の育成を目指して、幅広いセミナーを実施する。
- 4 地方公共団体の情報セキュリティレベルの向上を支援するため、セキュリティに関する各種情報をLGWANメールにより地方公共団体に提供する。
- 5 地方公共団体における情報化の推進を支援するため、情報専門誌「月刊LASDEC」を発行し、ホームページ及びインターネットを活用した各種情報提供の充実を図る。
- 6 住民基本台帳カードを活用したコンビニエンスストアのキオスク端末での証明書交付推進事業を拡大することとし、モデル市区町村の積極的な取組みを支援する。
- 7 災害対策も踏まえた自治体クラウドを促進するため、先行的に基幹系の情報システムの共同化・集約化に取り組む市区町村をモデル団体として支援する。

V 平成24年度予算

1 収支予算書（総括表）

自 平成24年 4月 1日

至 平成25年 3月31日（単位：千円）

科 目	一 般 会 計	本人確認情報 処 理 事 務 特 別 会 計	本人確認情報 処 理 事 務 関 連 事 業 特 別 会 計	総合行政ネッ トワーク運営 特 別 会 計	合 計	備 考
I 事業活動収支の部						
1 事業活動収入						
(1) 基本財産運用収入	2,600	0	0	0	2,600	
(2) 特定資産運用収入	1,600	0	0	0	1,600	
(3) 会費収入	289,800	0	0	0	289,800	
(4) 交付金収入	0	1,408,542	0	0	1,408,542	
(5) 都道府県負担金収入	0	0	0	2,306,232	2,306,232	
(6) 事業収入	2,131,600	0	1,583,108	0	3,714,708	
(7) 情報提供手数料	0	2,191,930	0	0	2,191,930	
(8) 情報開示手数料	0	1	0	0	1	
(9) 補助金等収入	749,000	0	0	0	749,000	
(10) 負担金収入	56,200	0	4,275	170,000	230,475	
(11) 雑収入	24,200	405	0	0	24,605	
事業活動収入計	3,255,000	3,600,878	1,587,383	2,476,232	10,919,493	
2 事業活動支出						
(1) 事業費	2,935,354	3,319,175	1,319,341	2,236,997	9,810,867	
(2) 管理費	277,204	105,377	0	48,902	431,483	
事業活動支出計	3,212,558	3,424,552	1,319,341	2,285,899	10,242,350	
事業活動収支差額	42,442	176,326	268,042	190,333	677,143	
II 投資活動収支の部						
1 投資活動収入						
(1) 基本財産収入	2,000	0	0	0	2,000	
(2) 特定資産取崩収入	183,000	0	0	0	183,000	
(3) 保証金戻り収入	0	0	0	0	0	
投資活動収入計	185,000	0	0	0	185,000	
2 投資活動支出						
(1) 基本財産支出	2,000	0	0	0	2,000	
(2) 特定資産支出	32,600	17,100	0	10,900	60,600	

(3) 固定資産購入支出	187,342	20,841	0	1,260	209,443
(4) 保証金支出	0	500	0	300	800
投資活動支出計	221,942	38,441	0	12,460	272,843
投資活動収支差額	▲ 36,942	▲ 38,441	0	▲ 12,460	▲ 87,843
Ⅲ 財務活動収支の部					
1 財務活動収入					
借入金収入	0	0	0	0	0
財務活動収入計	0	0	0	0	0
2 財務活動支出					
リース債務返済支出	83,900	137,885	281,042	177,873	680,700
財務活動支出計	83,900	137,885	281,042	177,873	680,700
財務活動収支差額	▲ 83,900	▲ 137,885	▲ 281,042	▲ 177,873	▲ 680,700
Ⅳ 予備費支出	20,000	0	0	0	20,000
当期収支差額	▲ 98,400	0	▲ 13,000	0	▲ 111,400
前期繰越収支差額	98,400	0	35,001	0	133,401
次期繰越収支差額	0	0	22,001	0	22,001

Ⅵ 役員名簿

平成24年7月1日現在

役職名	氏名	備考
理事長	戸田夏生	
理事	山田啓二	京都府知事（全国知事会会長）
〃	北橋健治	北九州市長（政令指定都市を代表する者）
〃	石垣正夫	新見市長（市を代表する者）
〃	山崎孝明	江東区長（特別区を代表する者）
〃	藤原忠彦	長野県川上村長（全国町村会会長）
〃	遠藤薫	学習院大学法学部政治学科教授
〃	田中久也	独立行政法人情報処理推進機構理事
〃	須貝俊司	
〃	富井順三	
監事	山本教和	三重県議会議長（全国都道府県議会議長会会長）
〃	関谷博	下関市議会議長（全国市議会議長会会長）
〃	高橋正	群馬県北群馬郡榛東村議会議長（全国町村議会議長会会長）
〃	秋田谷誠	